diceret, repetivit demon ct ait. “Quo tendis, Cadule ? 

“ Quid to tantopere priorem illum hypocritam cogit 
" adire ? Opinio siquidem. cjus omnino alia * est, a con- 
“ versatione vites illius. Quapropter suadco, consulo, 
“ut celerius redcas, nc, seductus ab eo, stultitia. qua 
“modo traheris illaquecris Hypocrisis namque sua 
*" jam multos decepit, et spe vana delibutos suis 
" vacuos ct immunes cílecit." [wc illo audiens ot 
demonem esso qui loquebatur recogmoscens, signo so 
erucis munivit, ct, spreto hoste, quo proposuerat iro 
perrexit, Quid plura ?* Audito Anselmo, abnegato seipso 
ct seculo, religiose vite se tradidit, ct apud Majus 
Monasterium monachus factus est. Hunc etenim. usum 
Anselmus habebat, ut nunquan alicujus. commodi 
causa sunderct nlicui smculo renunciaro volenti quati- 
nus in suo monasterio potius quam in alieno id faceret. 
Quod nimirum co intuitu, ea consideratione faciebat, 
ne ullus postmodum loco quem ex propria deliberationo 
non intraverat, aliqua, ut fit, pulsatus molestia, dotra- 

heret, ct scandali sui ac impatientim murmur persua- 
sioni ipsius imputarct, itaquo so aliis et alios sibi ad 

multa divisus graves cfticerct. 
xxvi. Defuncto sepe superius nominato? abbate 

Herluino, uno* omnium fratrum Beccensium consensu 

! cepto proturbare!] a cepto 3 nominate) memorato, E. 
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in abbatem cligitur. Quod ipso omni studio subterfu- 
gero gestiens, multas ct diversas rationes no id fieret 
obtendebat. Sed illis nec auditum quidem rationibus 
cjus patienter accommodare volentibus, anxiatus est in 

co spiritus ejus, ct quid ageret ignorabat, Transierunt 
in istis dies quidam. "Verum ubi Anselmus vidit se 
monachorum unanimem constantiam non posse verbis 
mutaro, temptavit si quo modo cam valeret vel preci- 
bus inclinare. Eis itaque pro re sub uno constitutis, 
ac ci ut omissis objectionibus solitis abbas fieri adqui- 
escerct insistentibus, illo flens ct miscrandos singultus 
edens prosternitur in facicm coram omnibus, orans et 
obtestans eos per nomen Dei omnipotentis, per siqua - 
in cis crant visecra pictatis, quatinus respectu miscri- 
cordi! Dei super eum intendant, et ab ineepto do- 
Histentes sc a tanto onere quictuin mancre pennittant 
At illi omnes ccontra in terram prostrati, orant ut 
ipse. potius loei illius et. corum  inisereatur, ne, post- 
posita utilitate communi, se solum pre cateris singu- 
lariter amare convincatur. Acta sunt de his utrinquo 
plurima in. hune. modum, sed jam nune cis istum 
ponimus dicendi modum. — Vicit tandem diligens impor- 
tunitas et importuna diligentia fratrum jugum Domini 
«ub cjus regimine ferre volentium ; vicit quoquo et 
multo maxime vicit preceptum. quod, ut supra retuli- 
mus, ci. fuerat ab archiepiscopo Maurilio per obcdi- 
entiam injunctum, videlicet ut si major prelatio quam 
illius prioratus. extiterat. ipsi aliquando injungeretur, 
nullatenus cam. suscipere recusaret. Nam, sicut ipse 
testabatur, nunquam se Abbatem fieri consensisse, 

nisi eum hoe quod dicimus® imperium ad hoc? con- 
strinxissct,— Tali ergo violentia cst abbas effcetus, ae 
Beeci debito cum. honore sacratus.* Qualem vero se 
deinceps in cunctis sanctarum virtutum oxercitiis ex- 
hibuerit, inde colligi potest, quod nunquam de retro- 

! mieericordier) pictatis, A. ° ad hoc) Ket in A. 
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. acta sanctitatis sus conversationo causa nbbatim quic- 
‘quam minuit, sed semper do virtute in virtutem ut MS.p.s% 

. Deum deorum in Syon mereretur videre conscendere 
studuit. . 

xxvii. Delegatis itaque monasterii causis curm ac 
sollicitudini fratrum do quorum vita et strenuitate 
certus erat, ipso Dei contemplationi, monachorum cru- 
ditioni, admonitioni, correctioni jugiter  insistebat. 
Quando autem aliquid magni in negotiis ecclesim erat 
agendum quod in ejus absentia non wstimabatur 
oportere definiri, tune. pro temporo et ratione nego- 
tium quod imminebat, mediante justitia, disponebat. 
Abominabile quippe judicabat, si quidvis lucri asse- 
queretur, ox eo quod alius contra imoderamina juris 
quavis astutia perdere posset. Unde neminem in pla- 
citis patiebatur a suis aliqua fraude cireumveniri, ob- 
servans ne cui faceret quod sibi fieri nollet. Hinc 
procedebat quod inter placitantes residens, cum adver- 
sarii ejus per sua consilia disquirerent quo ingenio, 
quave calliditate sum cause adminiculari et illius 
valerent fraudulenter insidiari, ipse talia nullatenus 
eurans, eis qui sibi volebant intendere, aut de evan- 
gelio, aut de aliqua alia divina scriptura, aut certe 
aliquid do informationo morum bonorum disserebat. 
Sepe etiam cum hujusce! auditores deerant, suaviter 
in sui cordis puritato quiescens, corpore" dormiebat. 
Eveniebatquo nonnunquam ut fraudes subtili machina- 
tione composite, mox ubi sunt in audientiam illins 
delate, non quasi a dormiente, qui tunc erat, sicut a 
perspicaciter vigilante et intendente sint detecto at- 
que dissects, Caritas enim qum non wmulatur, qum 
non agit perperam, que non querit qu sua sunt, in 
eo vigebat, per quam qus videnda erant, veritate 
monstrante, extemplo perspiciebat, 

3 Angusce) bujascemedi, A., G., Ii. 
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xxviii. Quam vigil autem atque sollicitus fuerit 
circa hospitum susceptionem, eorumque in omni huma- 
nitatis officio relevationem, ex co probatur, quod illum 
pio studio in hoc ct se et sua novimus expendisne. 
Se in omni hilaritate, sua in omni largitati. Quod 
si aliquando ad refectionem corporum victus pro voto 
suo non omnino sufficiebat, hoc quod deerat ejus bona 
voluntas et vultus alacritas! apud hospites gratiose 
supplebat. Preterea nonnunquam cibus fratrum suo 
jussu de refectorio sublatus et hospitibus cst allatus 
atque appositus. Neque enim tunc in promptu aliud 
crat, quod cis apte posset apponi. Victus autem mo- 
nachorum ita, Deo providente, dispensabatur, ut nihil 

corum quie necessitas expetebat illis deesset, licet sm- 
pissiine in hoc essent ut timeretur ne in crastinum 
eis cuncta deessent. Sicque nonnunquam inter aliquid 
et quasi nihil ferebantur, ut aliquid eis non super- 
flucret, et quod erat quasi nihil eos nequaquam per 
inopiam fatigaret. Quod penitus illis contingebat se- 
cundum verba sui patris, qui ea prredicebat dum 
ministri. ecclesie apud eum  querebantur de formi- 
dine. imminentis necessitatis. — Frequenter namquo & 
cclerariis, à. camerariis, & secretariis aditus cst, ct quid 

consilii contra penuriam qua cujusque. obcedientiam 
pessundahat daret, inquisitus. Quibus cum responde- 
ret, “Sperate in. Domino, et spero quia ipse vobis 
" necessaria quique ministrabit, mirabili modo non 
«cus evenighat in re quam ipse dicebat se habere in 
spe. Videves enim post hee verba statim ipsa die, 
vel eerte sequenti mane, sive, quod falli non poterat, 
priusquam penuria aliqua * ullum aflligeret, aut naves 
de Anglia onerata» omni copia in usum illorum juxta 
appelli, aut quemlibet de divitibus terrse fraternitatem 

! ct cultus alacruias}) ct virtus et ! cum responderet) eum ilio re- 
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ecclesim quarentem cum magna pecunia adventaro, 
aut aliquem relinquero mundum volontem so ct sua 
in monasterium offerre, aut deniquo aliunde aliquid 
apportari undo per plurimos dios necessaria quseque 
poterant, ministrari. 

xxix. Habebat preterea ipsum ecnobium plures in 
Anglia possessiones, quas pro communi fratrum utili- 
tate necesse erat per abbetis prrsentiam nonnunquam 
visitari. Ipso itaque sur ordinationis anno Anselmus 
in Angliam profectus est. Ad quod, licet, hae quam 
dixi satis firma causa existeret, alia tamen erat! non 
infirmior ista, videlicet ut reverendum Lanfrancum, 
eujus supra meminimus, videret, ct cum co de iis? 
quo corde gerebat, familiari affatu? ageret, Ipse siqui- 
dem* venerabilis vir jam de abbate Cadomensi factus 
fucrat, archiepiscopus Cantuariensis, omnibus valde ho- 
norabilis et sublimi probitate conspicuus. Cum igitur 
Anselmus, transito. mari, Cantuariam veniret, pro sua 
reverentia ct omnibus nota sanctitate honorifice a con- 
ventu ccclesim Christi in ipsa civitato sitm susceptus 
est. Pro quo honore nolens ingratus existere, postmo- 
dum ipsi monachorum conventui a gratiarum actione 
inchoans, procedento in hoc verborum serie, do cari- 
tato locutus est, rationabiliter ostendens eum qui cari- 
taten erga alterum habet majus aliquid habere quam 
illum ad quem caritas ipsa habetur. "Ipse enim," 
inter alia inquit, "qui caritatem habet, hoc unde Deus 9 pas 
“ci scit, gratias hnbct; ille vero ad quem tantummodo 
* habetur, minime, Quas ctenim gratins mihi debet 
* Deus, si tu mo vel quilibet alius diligit! Quod si 
* majus est habere hoc unde Deus scit homini grates 
* quam hoc unde nullas; cum pro habita caritate gra- 
^ Vias sciat; pro suscepta non adeo ; colligitur eum qui 
* earitatem erga alium habet majus quid habere quam 
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" ipsum cui impenditur. Amplius. Is cui dileetio 
“altcrius servit. solius. commodi munus perfunetorie 
" suscipit, verbi gratia, bencficlum unum, honorem 
" unum, prandium unum, vcl quodlibet officii genus 
“in hune modum. Alius vero caritatem qum com- 
" modi munus exhibuit sibi retinuit, Quod in me ct 

in vobis, sanctissimi fratres, licet, in prmsenti con- 

siderare. Ecce mihi unum caritatis officium impen- 
" distis;. Impendistis inquam mihi caritatis officium 
" unum, et à me jam ipsum officium transiit ; caritas 

" vero ipsa qum Deo est grata vobis remansit. Nonno 
" melius judicatis bonum permanens bono transeunti t 
“ Ad hive, si ex ipso otlicio circa vos aliquid carita- 
" tis in me crevit, et loc ipsum vobis ad cumulum 
“ retributionis erit, qui fecistis unde mihi tantum bo- 
" num provenit. Si non, vobis tamen caritas vestra 
" remansit, a. me olfliciun. quod exhibuistis penitus 
" transit. Hrec ivitur si recta consideratione attendi- 
" mus, profecto perspiciemus maris nobis esse gauden- 

dum si alios. diligimus quam si diligimur ab aliis. 
" Quod quia non omnes faciunt, multi potius ab aliis? 
“amari quam amare alios cupiunt" Hec et hujus- 
modi multa locutus est, et, accepta fraternitate mona- 
chorum, factus est inter cos unus ex cis, degens per 

dies aliquot inter cos, et quotidie, aut in capitulo aut 
in claustro, mira. quidam, et illis adhue. temporibus 
insolita, de vita et. moribus monachorum coram eis 

rationabili facundia disserens. Privatim quoque. aliis 
hori« agebat cum iis* qui. profundioris ingenii erant, 
profundas. eis de. divinis neene. secularibus libris quses- 
tione«. proponens, propositasque exponena Quo tem- 
pore et ego &d sanctitatis cjus notitiam pervenire 

merui, ac pro modulo parvitatis mew beata illius fe- 
miliaritate utpote adolescens, qui tunc eram, non parum 
potiri. 
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xxx. Inter roverendum autem pontificem Lanfran- 
. eum et hunc abbatem Anselmum quid in illis diebus 

actum dictumve sit, planum cst intelligere iis! qui 
vitam et mores noverunt utrorumque. Qui vero non 
noverunt, ex eo intelligant, quod, in quantum nostra 
et multorum fert opinio, non erat co tempore ullus MB. pom. 
qui aut Lanfranco in auctoritate vel multiplici* ro- 
rum scientia, aut Anselmo prwestaret in sanctitato vel 
Dei sapientia. Erat preterea Lanfrancus adhuc quasi 
rudis Anglus; ncedumque?* sedcrant animo ejus qum- 
dam institutiones quas reppererat in Anglia. Qua- 
propter eum plures do illis magna fretus rationo, tum 
quasdam mutavit sola auctoritatis sum deliberationc, 
Itaque dum illarum mutationi * intenderet, et. Anscl- 
mum unanimem scilicet, amicum ct fratrom secum 
haberet, quadam dic familiarius cum co loquens, 
dixit ei. "Angli isti inter quos degimus instituerunt 
* sibi quosdam quos colerent sanctos, De quibus cum 
* aliquando qui fuerint secundum quod ipsimot ro- 
* ferunt mente revolvo, de sanctitatis eorum mcrito 
" animum a dubictate flectere nequeo. Et ecco unus 
* illorum est in sancta cui nune, Dco auctore, prresi- 
* demus sede quiescens, lfegus nomine, vir bonus 
“quidem, et suo temporo gradui archiepiscopatus 
* presidens ibidem. Hune non modum inter sanc- 
" tos verum ct inter martyres numerant, licet. cum 
*" non pro confessione nominis Christi, sed quia pecu-